1

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – PPGECEM –

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 006/2017-PPGECEM

DIVULGA RESULTADO FINAL E CONVOCA PARA

MATRÍCULA REFERENTE AO PROCESSO DE

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – MESTRADO /

DOUTORADO – PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE

2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a ficha de recomendação do CTC/CAPES, de 05 de janeiro de
2017, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM, mestrado e doutorado;

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE para os
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de
2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática,
PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que
aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando o Edital nº001/2017-PPGECEM, de 24 de março de 2017,
referente à abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática –
Mestrado/Doutorado, para o ingresso no ano letivo de 2017;

 considerando o Edital nº003/2017-PPGECEM, de 18 de abril  de 2017, referente
às homologações das inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática –
Mestrado/Doutorado, para o ingresso no ano letivo de 2017;

2

considerando o Edital nº 004/2017-PPGECEM, de 28 de abril de 2017, referente

à divulgação do resultado da seleção – 1ª etapa -  Programa de Pós-graduação em
Educação em Ciências e Educação Matemática – mestrado / doutorado – área de
concentração em “Educação em Ciências e Educação Matemática;

TORNA PÚBLICO :

Art. 01 – O resultado final e a convocação dos candidatos selecionados no

processo de seleção de alunos regulares para ingresso ao Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática,  para o ano letivo de 2017, em ordem

alfabética, por linha de Pesquisa, no respectivo nível – Mestrado ou Doutorado  e dentro do

como segue:

a) MESTRADO : LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

a.1.1)  Candidatos aprovados no limite de vagas (11 vagas):

NOME DO CANDIDATO  Orientador(a)

1) Adriano Lopes Romero;  Márcia Borin da Cunha

2) Dalméri Aparecida Tomko;  Lourdes Aparecida Della Justina

3) Fernando Rodrigo Bertusso;  Vilmar Malacarne

4) Jaqueline Miliavaca Wielewski;  Dulce Maria Strieder

5) Josiani Fátima Weimer Baierle;  Rosana Franzen Leite

6) Leonar Eloi Cararo;  Vilmar Malacarne

7) Liliani Correia Siqueira Schinato; Dulce Maria Strieder

8) Lucas Mateus Felipe da Silva; Marco Antonio Batista Carvalho

9) Luciano Neves da Silva;  Fernanda Aparecida Meglhioratti

10) Natiely Quevedo Santos; Lourdes Aparecida Della Justina

11) Solange Cleia Bencke Fredo Fernanda Aparecida Meglhioratti

a.1.2) Candidatos suplentes na linha:

Orientador  Suplente

Todos os docentes da linha 1º - Célia Ferreira Pagnoti Farias

2º - Eliane Maria Lunardi

3

a.1.3) Candidatos não aprovados dentro do limite de vagas (em ordem alfabética):

Fabiana Brandelero Cezar;

Ilone Cristina Bellini;

Luciane da Silva Bassani;

Marilene Tonin Scherer;

a.2) MESTRADO : LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

a.2.1)Candidatos aprovados no limite de vagas (9 vagas):

NOME DO CANDIDATO  Orientador(a)

12) Clarice de Almeida Miranda;  Veridiana Rezende

13) Cristiane Elise Reich Matioli;  Tiago Emanuel Klüber

14) Elisangela Araujo Sanches;  Tânia Stella Bassoi

15) Fabricia de Carvalho Paixão;  Tânia Stella Bassoi

16) Marcos de Abreu dos Santos;  Tiago Emanuel Klüber

17) Marlon Luiz Dal Pasquale Junior;  Rodolfo Eduardo Vertuan

18) Pricila Basilio Marçal Lorencini Clélia Maria Ignatius Nogueira

19) Ronalti Walaci Santiago Martin;  Rodolfo Eduardo Vertuan

20) Rosane Spielmann;  Andréia Bütner Ciani

a.2.2) Candidatos suplentes na linha, por orientador:

Orientador  Suplente

Tiago Emanuel Klüber  1º. Carine Giaretta;
2º.  Carla Larissa Halum Rodrigues

Rodolfo Eduardo Vertuan
1º. Carine Giaretta;
2º.  Carla Larissa Halum Rodrigues
3º.  Debora Regina Schmidt

Veridiana Rezende 1º -Cristiana Fadin;

Clélia Maria Ignatius Nogueira 1º -Vänia de Fatima Tluszcz Lippert;

Andréia Bütner Ciani  1º-Jociane Bottega;

Tânia Stella Bassoi 1º -Willyann Junior da Silva
2º -Daiane Gomes Prior

a.2.3) Candidatos não aprovados no limite de vagas (ordem alfabética) :
Adriana Fernandes de Matto;

Ana Oni Prestes Ferreira Lorensi;

Danaê Jacqueline de Aguiar Camilotti;

4

Francielly Cristhianny Leal;

Graziele Juliane de Brito;

Juliana Ottilia Neuhaus Frare;

Nilton da Hora Figueiredo;

Rejane Vera Cavallin;

Sonia Cristina Maciel;

Thiago Iatecola Rodrigues;

b.) DOUTORADO  : LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

b.1.1)  Candidatos aprovados no limite de vagas (5 vagas):

NOME DO CANDIDATO  Orientador(a)

1) Alessandra Crystian Engles dos Reis;  Fernanda Aparecida Meglhioratti

2) Cleria Maria Wendling;  Vilmar Malacarne

3) Kassiana da Silva Miguel Lourdes Aparecida Della Justina

4) Maira Vanessa Bär;  Dulce Maria Strieder

5) Saulo Cezar Seiffert Santos;  Márcia Borin da Cunha

b.1.2) Candidatos suplentes na linha, por orientador:

Orientador  Suplente

Dulce Maria Strieder 1º - Moises Marques Prsybyciem;

Vilmar Malacarne 1º - Jackson Spohr Schreiner;

Lourdes Aparecida Della Justina 1º - Ligiane de Lourdes da Silva;

Márcia Borin da Cunha 1º - Gabriele Leske;

Fernanda Aparecida Meglhioratti 1º - Tatiane Staub.

b.1.3) Candidatos não aprovados no limite de vagas (em ordem alfabética):
Anderleia Sotoriva Damke;

Cassiane Beatrís Pasuck Benassi;.

Celso Tavares;

Cidmar Ortiz dos Santos;

Ezequiel Novacoski;

Ivone dos Santos Siqueira;

Keili Luci Rocha Scheuermann;

Layani Crystini Antonio

Renato Fernando Menegazzo;

Sofia Neumann Zang;

5

b.2) DOUTORADO  : LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

b.2.1)  Candidatos aprovados no limite de vagas (3 vagas):

 NOME DO CANDIDATO  Orientador(a)

6) Gabriele de Sousa Lins Mutti;  Tiago Emanuel Klüber

7) Luciana Del Castanhel Peron;  Clélia Maria Ignatius Nogueira

8) Wander Mateus Branco Meier.  Tânia Stella Bassoi

b.2.2) Candidatos suplentes na linha, por orientador:

Orientador  Suplente

Tiago Emanuel Klüber  1º. Daniel Zampieri Loureiro;

Clélia Maria Ignatius Nogueira 1º - Vanessa Lucena Camargo de Almeida Klaus;

Tânia Stella Bassoi 1º - Paulo Wichnoski;

b.2.3) Candidatos não aprovados no limite de vagas (em ordem alfabética) :

Alcione Cappelin;

Elhane de Fatima Fritsch Cararo;

Geralda de Fatima Neri Santana;

Liliane Hellmann;

Rosebel Trindade Cunha Prates;

Valdete dos Santos Coqueiro;

Art. 02 - A classificação final do candidato foi composta pela média ponderada

entre CV (peso 3), Projeto (peso 4), entrevista (peso 3);

Art. 03 - Ficam convocados para efetuar a matrícula, os candidatos aprovados

até o limite de vaga, por linha de pesquisa, nos níveis de Mestrado e Doutorado, sendo:

A) MESTRADO

A1) Linha de Pesquisa: Educação em Ciências:  11 vagas

A2) Linha de Pesquisa: Educação Matemática:  9 vagas

B) DOUTORADO

B1) Linha de Pesquisa: Educação em Ciências: 5 vagas

6

B2) Linha de Pesquisa: Educação Matemática: 3 vagas

Art. 04 -  Os candidatos convocados deverão comparecer junto à Secretaria

Acadêmica – Divisão de Pós-Graduação da Unioeste – Campus de Cascavel, sala 12, 1º

piso, Bloco A – Prédio de salas de aulas, no dia 11/05/2017, nos horários das 8h30 às

11h30, das 14h às 17h ou das 19h as 21h, para cumprir a etapa da matrícula (entrega de

documentos), munidos de cópias das seguintes documentações:

§1 – PARA O MESTRADO

 Requerimento de matrícula, devidamente preenchido:

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_

/REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf

 Duas fotos 3x4;

 Cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso, ou

uma declaração de excepcionalidade para os discentes que ainda não

colaram grau, mas estão aptos a tal, conforme Resolução 277/2016 –

CEPE (A cópia do diploma deverá ser entregue até o final do segundo

semestre do curso, caso seja apresentado o certificado ou declaração) .

 Cópia do histórico escolar da graduação obtido em curso reconhecido

pelo CEE e/ou MEC/CNE;

 cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de

nascimento/casamento, certificado de reservista, se for o caso, título de

eleitor e do comprovante de quitação eleitoral o qual pode ser obtido no

endereço http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral;

§2 – PARA O DOUTORADO:

 Requerimento de matrícula, devidamente preenchido:

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_/

REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf

 Duas fotos 3x4;

 cópia do diploma do mestrado ou declaração de conclusão de curso ou

declaração de aprovado na defesa de dissertação, obtido em curso

reconhecido pelo MEC/Capes (o candidato selecionado que entregar na

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_/REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_/REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_/REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Formul%C3%A1rios_/REQUERIMENTOS_DE_MATR%C3%8DCULA.pdf

7

matrícula declaração de aprovado na defesa dissertação em curso

reconhecido pelo MEC/Capes, tem 150 dias para entregar a cópia do

Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso);

 Cópia do histórico escolar do mestrado;

 Cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de

nascimento/casamento, certificado de reservista, se for o caso, título de

eleitor e do comprovante de quitação eleitoral o qual pode ser obtido no

endereço http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral;

Art. 05 – O aluno aprovado como aluno regular, após a entrega da

documentação  (descrita no Art. 4 §1 ou §2, de acordo com nível) na Secretaria Acadêmica

– Divisão de Pós-Graduação  e conferência,  pela divisão responsável, receberá um

comprovante de entrega constando o endereço eletrônico e senha para acessar o Sistema

Gestor de Programas de Pós-Graduação da Unioeste (Sistema Stricto), onde

posteriormente deverá:

§1 - preencher o plano de atividades discente (online) no período de 11 a

14/05/2017;

§2 - efetivar as matrículas nas disciplinas previstas no Plano de Estudos discente

nos dias 17 e 18/05/2017. .

Art. 06 – Se, entre os candidatos aprovados, dentro do limite das vagas

estabelecidas por Linhas de Pesquisa, nos níveis Mestrado e Doutorado, houver caso de

não efetivação da matrícula, conforme Art. 04 e 05, deste edital, será publicado edital para

preenchimento de vagas em aberto, obedecendo ao descrito no Art. 01, alíneas a.1.2);

a.2.2); b.1.2) e b.2.2), considerando o limite de vagas estabelecido por Linha de Pesquisa,

dentro dos níveis de Mestrado ou Doutorado.

Art. 07 – Os candidatos matriculados deverão, obrigatoriamente, comparecer a

uma reunião com a Coordenação do Curso, que será realizada no dia 23 de maio de 2017, a

partir das 9h30, sala 06 ,Bloco de Ciências – 1º Piso.

Art. 08 – As disciplinas serão realizadas conforme o horário de aulas constante

no site do Programa:

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2017

_Final.pdf

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2017_Final.pdf
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Hor%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2017_Final.pdf

8

Art. 09 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – Mestrado e

Doutorado – PPGECEM.

Parágrafo único: Não serão prestadas informações relativas ao Resultado do

Processo de Seleção, por telefone.

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45) 3220-7284,
Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de
Cascavel, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h, Rua Universitária,
2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo endereço eletrônico
http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio; e-mail: ppgecem@gmail.com.

  Publique-se.

  Cascavel, 8 de maio de 2017.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática
Mestrado e Doutorado

Portaria 1499/2017-GRE

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio